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ESTA AL CARRER...

La asociacidn teme que el sistema facilite subidas encubiertas

IFacua denuncia que el nuevo sistema de
precios eléctricos vulnera la ley

# La asociacion teme que el sistema facilite subidas encubiertas
® Soria considera que avanza en la liberalizacion

+ Las eléctricas de Unesa pierden el 'menopolio’ de los domésticos

+ Las eléctricas advierten que los nuevos precios son una “bomba de relojeria”

M. | MADRID | 12-02-2014 20:09

A estas subidas, habra que afia-
dir las que se prevén para el 2013
(de entre el 3% y el 8%) por la re-
forma fiscal energética anuncia-

~da a mediados de este mes.e

LAVANGUARDIA.COIM | Economia

Ediciones - | Quiero

Portada Internacional Politica JISNMuGE Sucesos Opinion Deportes Vida Tecnologi

Declaracion de la Renta Marketing y Publicidad Fiscalidad y empresa Bolsa Emprendedores Vivien

El lio de |la reforma eléctrica

La reforma energética aprobada por el Gabierno el 12 de julio sigue siendo una
incaégnita para muchos de los afectados una semana después, al desconocer su
impacto real y las consecuencias para las empresas

Economia | 21/07/2013 - 00:00h

Cada dia resulta mas complicado
para los consumidores entender
el galimatias del recibo de la luz

Las comercializadoras ofreceran una tarifa plana anual, la que ellas quieran

Como se fijara el precio de la nueva
factura electrlca

® En a CNMC el RD con el nuevo mecanismo
® Se aplicara a partir del 1 de L1

‘Annus horribilis’ eléctrico
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PERO, EXACTAMENT, COM FUNCIONA EL SECTOR?

TRANSPORTISTA DISTRIBUIDORA

PRODUCTORA CLIENTS

CONTRACTE D'ACCES A
D'ACCES A LA XARXA KARKES CLIENTS
Pagament per |'0s de la xarka

COMPRA
D'ELECTRICITAT
Mitjangant un
contracte bilateral

SUBMINISTRAMENT
D*ELECTRICITAT




TARIFES ELECTRIQUES

Tensio

Tarifa

d’entrada
2.0A, 2.0DHA,

Potencies
permeses

OkW < Pc =< 10kW

2.0DHS
Baixa tensio
2.1A, 2.1DHA
/4 /4 <
(< 1kV) > 1DHS 10kW < Pc < 15kW
3.0A 15kW < Pc
Alta tensio 3.1A Pc < 450kW
(> 1kV) 6.1A 450kW < Pc




TARIFES ELECTRIQUES

Tensid . Poténcies
, Tarifa
d’entrada permeses

Baixa tensio 2.0A, 2.0DHA,

(< 1KV) 2 ODHS OkW < Pc < 10kW

Mercat Lliure Mercat Regulat

Liberalitzat des de I’any 2003 Organ regulador: Govern
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

1) Nom Comercialitzadora Ultim Recurs

COMERCIALITZADORES
% DE REFERENCIA
(LES DE SEMPRE)

N e R T

EDP Comercializadora de Ultimo recurso S.A. MERCADOS Y LA COMPETENCIA
Iberdrola Comercializacion de Ultimo Recurso S.A.U.
E.ON Comercializadora de Ultimo Recurso, S.L.
Gas Natural S.U.R. SDG, S.A. http://www.cnmc.es/
Endesa Energia XXI, S.L.U.




QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

2) Preus comercialitzats
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats




QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Components preu final (EUR/MWHh) - Comercialitzadores de Referéncia

€/MWh

60,0

50,0 |

40,00 |

30,0 |

200 |

10,0 |
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'ISnbremst processos de I'O5 (EUR/MWhH) '

Sobrecost restriccions (EUR/MWh)
m Sobrecost m.intradiari (EUR/MWh)

. W Preu mercat diari (EUR/MWh)
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Components preu final (EUR/MWHh) - Mercat LLiure

60,0
200 - N
40,0 |
. B
§ 0,0 |
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10,0 |
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Ene Felb Mar Abr May
W Pagament per capacitat (EUR/MWh) 6,62 6,54 4,87 4,67 4,55
W Sobrecost processos de I'05 (EUR/MWh) 2,60 3,2 2,17 1.8 1,12
Sobrecost restriccions (EUR/MWhH) 4,26 4,29 4,68 6,03 3,77
B Sobrecost m.intradiari (EUR/MWh) -0,11 0,14 -0,08 -0,08 0
®m Preu mercat diari (EUR/MWh) 36,02 18,39 27,75 27,34 43,11
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Components preu final (EUR/MWh) - Comercialitzadores de Referéncia

€£/MWh

' B Pagament per capacitat (EUR/MWh)

' m Sobrecost processos de I'05 (EUR/MWh) [

Sobrecost restriccions (EUR/MWh)
m Sobrecost m.intradiari (EUR/MWh)
B Preu mercat diari (EUR/MWH)

70

60

a0

40

E{UN

20

10

5,21

1,08

2,07

0,01
15,63

N
!

2.010

5,24
1,29
2.7
0,01
38,52

2011
9,07
1,19
2,22
0,01

51,12

2012
9,08
2,06
2,66
0,01
49.5

2013
9,12
2,37
3,21
0,01

46,83
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Components preu final (EUR/MWHh) - Mercat Lliure

€/MWh

' B Pagament per capacitat (EUR/MWh)

. W Sobrecost processos de 1°0S (EUR/MWh) -

Sobrecost restriccions (EUR/MWh)
B Sobrecost m.intradiari (EUR/MWh)
B Preu mereat diari (EUR/MWh)
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2,7
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QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Indexats

Termini de Facturacié d’Energia Activa del PVPC

dom. 01/06/2014

0-0,10 €kWh 0,10 - 0,15 £/kWh >0,15 £/kWh

sumo

FEU €/kWh con

LLLLLL 4 5 & 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
Horas

— Tarifa general {2.04) — Tarifa nocturna (2.0.DHA) — Vehiculo eléctrico (2.0.DHS)

http://www.esios.ree.es/web-publica/pvpc/



QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preu fix (nou

TUR RD)
v’ Preu “fix” : Subjecte a canvis v’ Preu fix durant un any
trimestrals segons la subhasta
CESUR v’ Diferents preus segons la
comercialitzadora
v’ Preu Unic

v'/AMB permanéncia
v'SENSE permaneéncia

SRR



QUE HA CANVIAT AMB EL NOU RD?

Preus Fixes
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0,148
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0,144

£ 0,142

w 0,140

m Oferta fins 25/05/2014
0,138 - w Oferta a partir 25/05/2014
0,136 -

0,134 -

0,132
EDP Comercializadora Iberdrola E.ON Comercializadora Gas Matural 5.U.R. Endesa Energia XxI,
de Gltimo recurso 5.A.  Comercializacion de  de Ultimo Recurso, S.L. SDG, 5.A. s.LU.

Ultimo Recurso S.4.U.
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CANVIS EN LA FACTURA

a




CANVIS EN LA FACTURA

El desti de I'import total de la factura es desglosara en:
1.Impostos aplicats.
2. Costos de produccio d’electricitat i marge de la comercialitzadora.

3. Costos regulats que estaran dividits en :

a)Incentius a les renovables,
XX, XX €

cogeneracio i residus. .
Impostos aplicats

a)Costos de xarxes de transport

i distribucio.

Costo

d’electri
b)(inclosa I'anualitat del déficit).  dela comerci

a)Altres costos regulats



Quina modalitat és millor?

Preus Fixes .
PVPC (Variable)
- Preu conegut préviament - Ala llarga surt més economic
- Mateix preu durant un any - No comporten permanéncia
- Una factura més senzilla - Futur: Registre hora a hora,
per tant, un major control del
cost

- Una factura mes
complicada

- Preu més car

- Permaneéncia d'un any ‘ )
- Assumeixes un risc
- Normalment comporten

serveis extres - Present: NO registra hora

a hora i, per tant, no
importa quan consumeixis

=_
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El nou PVPC per a consumidors domestics

Des de gener(*) del 2014, a casa ens facturen amb un preu variable, el
PVPC o Preu Voluntari Petit Consumidor, segons s’estableix al Reial Decret
216/2014, de 28 de marg

Com s’estableix aquest preu?

TPU = TPA + MCF

Donde:

TPU: Término de potencia del PVPC.
TPA: Término de potencia del peaje de acceso y cargos de aplicacion al suministro,

expresado en euros/kW y ano.
MCF: Margen de comercializacion, expresado en euros/kW y afio que sera fijado por
orden del Ministro de Industria, Energia y Turismo, previo Acuerdo de la Comision

Delegada del Gobierno para Asuntos Economicos.



El nou PVPC per a consumidors domestics

3. El término de energia del precio voluntario para el pequefio consumidor en el
periodo tarifario p, TEUp, expresado en euros/kWh, sera igual al término de energia del
correspondiente peaje de acceso y cargos, calculados de acuerdo con la siguiente
formula:

TEUp = TEApP
Siendo:

p: Subindice que identifica cada periodo tarifario del peaje de acceso.

TEUp: Término de energia del PVPC en el periodo tarifario p, segun corresponda.

TEAp: Término de energia del peaje de acceso y cargos en el periodo tarifario p,
segun corresponda, de aplicacion al suministro, expresado en euros/kWh.



El nou PVPC per a consumidors domestics

4. El término de coste horario de energia del precio voluntario para el pequeio
consumidor, TCUh, sera igual a la suma del término de coste de produccién, de acuerdo
con la siguiente formula:

TCUh = (1 + PERDh) x CPh

TCUh: Término de coste horario de energia del PVPC en cada hora, expresado en
euros/kWh.

CPh: Coste de produccion de la energia suministrada en cada hora expresado en
euros/kWh.

PERDnh: Coeficiente de pérdidas del peaje de acceso de aplicacion al suministro en la
hora h, de acuerdo con lo establecido en la disposicion adicional cuarta.2a).



El nou PVPC per a consumidors domestics

2. Término de facturacién de energia activa (FEU): El término de facturacion de
energia activa para el periodo de facturacion correspondiente, expresado en euros, sera
el sumatorio resultante de multiplicar la energia consumida durante el periodo de
facturaciéon en cada periodo tarifario, por el precio del término de energia correspondiente
de acuerdo con las féormulas siguientes:

a) En el caso de suministros que cuenten con equipos de medida con capacidad

para telemedida y telegestion, y efectivamente integrados en los correspondientes
sistemas, se obtendra:

Donde:

FEU = Z [(Ep* TEUP)+Z(E'§3111* TCUR)]
pe periode facturacién heEp

Ep = Energia consumida en el periodo tarifario p expresada en kWh.

Eph = Energia consumida en la hora h del periodo tarifario p, expresada en kWh.

TEUp = Precio del término de energia del precio voluntario para el pequefio
consumidor del periodo tarifario p, expresado en euros/ kWh.

TCUh: Precio del término de coste horario de energia del precio voluntario para el
pequeno consumidor, en cada hora h, calculado de acuerdo con el presente titulo,
expresado en euros/ kWh.



El nou PVPC per a consumidors domestics

b) En tanto no se disponga de equipos de medida con capacidad para telemedida y
telegestion, y efectivamente integrados en los correspondientes sistemas, se calculara de
acuerdo a lo siguiente:

Znepch

FEU = Z E, » [TEU, +
pe periodo facturacién

Ep = Energia consumida en el periodo tarifario p expresada en kWh.

TEUp = Precio del término de energia del precio voluntario para el pequefo
consumidor del periodo tarifario p, expresado en euros/ kWh.

TCUh: Precio del término de coste horario de energia del precio voluntario para el
pequeno consumidor, en cada hora h, calculado de acuerdo con el presente titulo,
expresado en euros/ kWh.

ch: coeficiente horario del perfil de consumo ajustado de la hora h de aplicacién al
suministro a efectos de facturacion del precio voluntario para el pequeno consumidor.

z:hﬁp (TCUh = ch) TEU. + E;ﬁp (TCUh = ch)
2?15;3 ch P zhip ch




Ho tenim clar?




CONCLUSIO:

El preu variable cada cop sera més habitual, com ja
passa gairebé a tota Europa, pero cal escollir un

producte que entenguem iI gue puguem gestionar.



Si busques resultats diferents,

No facis sempre el mateix.

A. Einstein

Silvia Garcia silvia.garcia@holaluz.com

Maria Ros maria.ros@holaluz.com
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